nuez vos propos contre Dieu; mais comme je
ne veux pas être éborgné ni volé cette nuit par mes
domestiques, il est bon qu'ils ne vous entendent
pas. »

(De l'accord de l'utile et du vrai. Article ano-
 nyme extrait du *Journal des Débats* du
 dimanche 14 octobre 1801.

(Explicit annotatio. P. S.)

Objicies 3^o, cum eodem (1): *Experientia*
habemus perceptum homines in vitâ insti-
tutendâ parùm sequi philosophica principia;
v. g., Stoici, qui fato cuncta constricta esse
dicebant, tollebantque humanam libertatem,
omnium philosophorum uti minimè debebant
exhortationibus ad virtutem, et tamen nulla
secta exilit à quâ tot præcepta profuere. Sic
etiam quotidie non sine admiratione cernimus
eos qui tenent fidem christianam de æternis
post mortem cruciatibus, neque carent quoti-
dianis admonitionibus, tamen in vitâ agendâ
istorum principiorum parùm memores esse.
Ergo concludi potest vix ullam esse religionis
vim ad promovendam, aut atheismi ad minu-
endam virtutem. — Respondeo: Distinguo ant.:
Experientiâ habemus perceptum homines in
vitâ instituentâ parùm sequi philosophica prin-
cipia, ubi sunt contraria vel sensibus internis,
quos exuere non possunt, vel opposita cupidit-
atibus, quarum vi abripiuntur. C. Ubi sunt cu-
piditatibus consentientia, N. Haud mirum sanè
est Stoicos, qui fatum defendebant, in agendo
non esse secutos principia sua, quia illa vis est
naturæ liberos nos esse perpetuò declarantis,
ut ad illius vocem obsurdescere non possimus,
et cogat nos quodammodò invitos ad assensum.
Neque etiam mirum est, quòd illa principia
non inclinent semper animos, quæ habent sibi
contrariam vim appetitûs; quia tanta hominum
imbecillitas, tanta levitas est, ut abrepti æstu
cupiditatis, etsi videant meliora probentque,
deteriora tamen sequantur. Sed sanè res esset
admiratione dignissima, si vis appetitûs aucta
auctoritate principiorum, ut est in atheismo,
non inclinaret voluntatem; cum plerùmque ha-
beat illam vim, etiam renitente ratione et ter-
rente conscientia; imò sub æternorum suppli-
ciorum comminatione, uti observatur in obje-
ctione.

Objicies 4^a cum eodem (2), *atheismum non*

(1) Pens. div. c. 156, 167. Contin. des Pens.
div. 149.

(2) Pens. div. c. 171; et contin. des Pens.
div. 144.

habere illam pravam efficientiam in vitam hominum, certos nos faciunt mores eorum qui Deum olim et nostris temporibus sustulere; Diagoræ, Theodori, Eymeiri, Nicanoris, Ilipponis, quorum conspicuam virtutem fuisse memorie proditum est : quibus adjungi etiam possunt Epicurus ipse et apud Romanos Cassius, Atticus, Plinius antiquior; inter recentiores, Vanini et Spinosa. Probant etiam exempla gentium multarum, quæ sine religione concordem vitam à multis seculis in separatis familiis egerunt. — Respondeo 1° ex paucorum hominum vitâ nihil confici in hæc re posse; quia, ut supra diximus, in illis hominibus, qui ingenè fuerint educati, qui excultam rationem habuerunt, et qui se totos dederunt philosophiæ studio, servare vim magnam potuerunt sensûs justî et injusti, atque nota rerum discrimina: naturæ exultæ bonitate victi sunt. Cùmque etiam singularitate doctrinæ oculos in se omnium convertissent, non parùm eos afficiebat publica existimatio. Denique necesse quoque ipsis fuit, ut bonâ vitâ amoverent publicam avidiam, quam ipsis confabatur philosophandi ratio abhorrens à vulgi opinionibus. Sed hæc motiva in vulgus rude et incultum gentemque atheorum vim aliquam nullomodò servarent. 2° Dicimus nullas gentes existere aut extitisse olim sine notitiâ Dei: quod sequenti argumento demonstraturî sumus.

PROPOSITIO III.

Agnitio Nominis statûs civilis præcipuum fundamentum est.

PROBATIO. — 1° In republicâ atheorum nulla esset vera et propria magistratum et legum civilium auctoritas. Nam auctoritas propriè dicta, est facultas non tantùm vi cogendi, sed itâ jure imperandi, ut subditi, nullâ vi interveniente, agnoscant se verè obstrictos esse ad parendum; idque semper etiam in secretis locis, ubi nulli testes: et proindè obligatio, quam parit auctoritas, supponit tales causas, quæ interius hominis conscientiam itâ afficiant, ut ex propriæ rationis consilio agat et judicet se non rectè seu non jure posse resistere (1). Atqui tolle Deum, legem naturalem et conscientiam, auctoritas hujusmodi in civitate nullâ esse potest: sed omnis auctoritas, ut posuerunt Hobbius et Spinosa, est potestas cogendi, ac viribus, non jure determinatur; itâ ut si

civis aliquis magistratibus resistere possit, impunè et jure poterit resistere. Vel sic idem confici potest: auctoritas magistratum et jura omnia civilia ponuntur in bonâ fide, seu obligatione ad servanda fœdera inter magistratus et plebem inita. Atqui in hypothesi atheorum fides bona, ut omnis alia virtus, res ludicra est, nec est ulla obligatio ad servanda ista fœdera, præter coactionem: quisque naturali inclinatione et lege propriis studet antè omnia utilitatibus. Ergo 1° nulla nec vera est propriè dicta in civitate atheorum, magistratum et legum auctoritas.

2° In republicâ atheorum, valdè imperfecta est legum civilium sanctio (1), cui perfectionem suam sola tribuere potest Religio. Nam perfecta legum sanctio, cùm præmio, tum penâ continetur. Sed politica potestas separata à Religione, penis tantùm leges suas sancire potest, præmiis nullo modo: detertere potest à violandâ lege; ad eandem servandam invitare non potest. Idque ob duplicem rationem, hanc primùm quòd magistratus non habeat sufficientem bonorum seu præmiorum supellectilem, ut dividere unicuique possit pro meritis: deindè quòd, etiamsi sufficientem bonorum haberet copiam ad remunerandos bonos omnes, tamen qui essent boni nunquàm scire posset, cùm id pendeat ex interno hominis in agendo consilio. Huic defectui medetur Religio, dùm in bonarum omnium actionum remunerationem præmia maxima pollicetur à Deo, qui omnibus nostris non tantùm actionibus præsens est, sed ipsis etiam intervenit cogitationibus, et sic efficit ut excitemur ad benè agendum spe præmiorum, quæ homines non possunt concedere. 3° Potestas civilis quædam tantùm officia jubere potest, non omnia: cogit tantùm ad ea quæ jurisconsulti vocant, perfectæ obligationis, et justitiæ strictè sumptæ, quæ necessaria sunt ad ipsam societatis existentiam, nequaquàm verò ad officia benevolentia et charitatis, seu, ut vocantur, imperfectæ obligationis, quæ necessaria sunt ut societas læta sit et jucunda (2). Neque illa priora omnia justitiæ jubere potest, aut illa aliter confirmare quàm jurejurando in multis casibus, ut cuique attendenti patebit. Hinc pulchrè scripsit Seneca l. 2 de Irâ, c. 27:

(1) Sanctio est ea pars legis, quâ imponitur obligatio ad parendum præcepto, vel per pollicitationem præmiorum vel per comminationem pœnarum.

(2) Vid. infrâ, ubi de jurisprud. nat.

(1) Vide infrâ ubi de lege naturali

« Quàm angusta innocentia est, ad legem
 « bonum esse ! Quantò latius officiorum pa-
 « tet, quàm juris regula ! Quàm multa pietas,
 « humanitas, liberalitas, justitia, fides exi-
 « gunt, quæ omnia extrâ publicas tabulas
 « sunt ! » Sensus autem numinis, quod hono-
 « rum et malorum habeat rationem, ad omnes
 « excitat virtutes, et ab omnibus avocet pecca-
 « tis. 4° Civis potestatis defectus in hoc maxime
 « apparet, quòd publica tantùm delicta attingat,
 « *quatenus manu*, ut ait Tullius, tenere potest,
 « privata verò ignoret. Et prætercà humana ju-
 « dicia vitandi spes affulgere solet, quia sæpi-
 « simè nulla sunt, sæpè etiam falsa; imò ex
 « ipsis facinoribus quandoque impunita oritur,
 « cùm magnam quis scelere sibi conciliat poten-
 « tiam. Sensus verò divinæ providentiæ seu Re-
 « ligio, dùm nobis exhibet Deum suprâ et circâ
 « nos stantem, factorum, dictorum, cogitatio-
 « numque censorem, qui habiturus sit bonorum
 « et malorum rationem, homines in omnimodâ
 « constituit necessitate legibus parendi, etiam in
 « secretissimis locis, omnem tollendo spem fu-
 « giendi supplicii. Hæc omnia complexus est
 « Cicero de Leg. : « Quis non videat, quàm multa
 « firmentur jurejurando ? Quante salutis sint
 « fœderum religiones ? Quàm multos divini
 « supplicii timor à scelere revocet ? Quàm san-
 « cta sit civium inter ipsos societas, Deo im-
 « mortali interposito, tum giudice, tum teste ? »

Hanc Religionis vim ad cives continendos ad-
 « intellexerunt legislatores omnes, ut studiosè
 « quisque populorum animis inculcaverit esse
 « deos, et ad eorum tribunalia cujusque hominis
 « vitam expendi : ex quorum omnium mente
 « præcipit Tullius de Leg. : « Sit hoc à principio
 « persuasum civibus dominos esse omnium
 « rerum et moderatores deos ; eaque quæ ge-
 « runtur, eorum geri vi, ditione et numine ;
 « eos denique optimè de genere humano me-
 « reri ; et qualis quisque sit, quid agat, quid
 « in se admittat, quâ mente, quâ pietate co-
 « lat religiones, intueri ; piorum et impiorum
 « habere rationem. » Imò omnes ad unum phi-
 « losophi, etsi ex illis plures in philosophicis
 « disputationibus Deum sustulerint aut futuram
 « vitam, hanc tamen opinionem deorum et im-
 « mortalium animorum servandam tanquàm le-
 « gibus præsidium firmissimum, putaverunt.
 « Athei etiam, hæc manifestissimâ utilitate Reli-
 « gionis permoti, in omni ævo decreverunt il-
 « lam à legislatoribus inventam fuisse ad salutem
 « et incolumitatem reipublicæ. Hobbii et Cardan

adversùs hanc partem objectionibus infra res-
 pondēbimus, ubi de Lege naturali.

ARGUMENTUM II. — *Ex consensu nationum.*

Argumentum hoc ab auctoritate humani ge-
 neris quibusdam etiam christianis scriptoribus
 parùm firmum visum est ; illo tamen cum eò
 majore utemur fidentia et securitate, quòd nul-
 lum fuerit, quo sæpius veteres sapientes contra
 atheos usi sint ; nullum in quo athei majores
 invenerint difficultates : adeò ut Democritus
 ad idola quædam deorum tenuissima in aere
 volitantia atque in sensus irruentia confugere
 necesse judicaverit ; et Epicurus, qui cæteras
 omnes rationes nostras repellere conatus est,
 hæc adductum se esse diceret ad credendum
 quamdam impressam esse à naturâ animis om-
 nium *anticipatam Dei notitiam* (1).

PROPOSITIO.

*Communis omnium hominum in omni ætate et
 in omni loco constans et perpetua vox atque
 sententia fuit, esse Deum, atque hujus tam com-
 munitis opinionis summa auctoritas est. In atheo-
 rum verò hypothesis universa gens humana vani-
 tatis et stultitiæ incredibilis condemnatur,
 quod summæ est arrogantia et intolerabilis
 impudentia.*

PROBATIO. — Duce partes sunt : 1° nullam
 fuisse usquàm vel nunc esse gentem atheam.
 2° Humani generis consensionem summam ha-
 bere auctoritatem.

PARS PRIMA. — Hæc pars, quæ circa factum
 versatur, confici aliter non potest, quàm ex
 variarum gentium historiis, ex gravissimorum
 auctorum testimoniis, et ex primorum legisla-
 torum, quorum aliqua est memoria, agendi ra-
 tione.

1° Nationum omnium historię fidem numi-
 nis ubique propagatam exhibent. Uti primum
 possumus auctoribus antiquissimis populis,
 Hebræis, Chaldeis, Ægyptiis, Indis, Persis,
 Arabibus, Getis, Gallis, Germanis, Græcis, Ro-
 manis, et omni retrò antiquitate, in quâ nul-
 lum exemplum habemus gentis atheæ. Cotta
 quidem apud Ciceronem Velleio epicureo ex
 consensu gentium argumentanti respondet (2) :
 « Unde, notæ tibi sunt opiniones nationum ?
 « Equidem arbitror multas esse gentes sic im-
 « manitate efferatas, ut apud eas nulla suspi-
 « cio deorum sit. » Sed ipsa hæc forma loquen-

(1) Cic. de Nat. deor. l. 1.

(2) *Ibid.*

di satis indicat nullam gentem ad civilem cultum deductam sine Deo fuisse, neque ullum etiam apud barbaros repertum exemplum. Veneribus populis consentiunt omnes, qui hodiè sunt terræ incolæ, etiam maximè inculti : Mexicani, Peruviani, Brasilienses, Canadienses, aliique barbari, ut constat ex optimis peregrinatorum et navigatorum relationibus, tum antiquioribus, tum recentioribus.

2° Hominum gravissimorum testimonia confirmant gentem nullam fuisse sine notitiâ Dei : ita Plato (1), ita Aristoteles (2) ita Epicurus (3), Cicero (4), Seneca (5), Artemidorus (6), Ælianus (7), Maximus Tyrius (8), Sextus Empiricus (9), Dion Prusæensis (10), etc. Laudabimus solummodò Plutarchum et Julianum. « Si terras obeas, ait prior (11), invenire possis urbes mris, litteris, regibus, domibus, opibus, numismate carentes.... Urbem verò templis diisque destitutam, quæ precibus, iurejurando, oraculo non utatur, non bonorum causâ sacrificet, non mala sacris avertere nitatur, nemo unquam vidit. Sed faciliùs urbem condì sine solo posse puto, quàm opinionem de diis penitus sublâtâ, civitatem coire aut constare. » Julianus autem scribit (12) : « Omnes ante doctrinam numen esse aliquod persuasi sumus, eò respiciendum, ad eum propterandum : credoque sic animos nostros se habere ad Deum, ut visu prædita ad luceni. »

3° Certissimum est apud nullum populum fidem nominis legislatorum institutis introductam fuisse ; è contrario videmus legislatores omnes quorum aliqua est memora, suis legibus præsidium quesivisse in populorum religionibus. Siquidem omnes fermè finvère se à diis gentilitiis et tutelariis, qui maximè à populo colebantur, legatos esse : sic Amasis et Mnevis apud Ægyptios leges ab Hermâ sibi datas commenti sunt ; Zoroaster apud Bactrianos, et Zamolxis apud Getas, à deâ Vestâ ; Zathraustes apud Arimaspos, à dæmone, seu bono genio ; Rhadamantus et Minos Creten-

sium reges, à Jove Cretensi ; Triptolemus apud Athenienses, à Cerere, gentilitiâ deâ ; Pythagoras et Zaleucelus apud Crotonienses et Locrenses, à Minervâ ; Lycurgus apud Lacedæmonios, ab Apolline ; Romulus à Deo Conso ; Numa à nymphâ Ægeriâ, suas leges sibi traditas, gloriabantur. Inter omnes hos nullus invenitur, qui prima apud populum aliquem posuerit religionis fundamenta, aut qui in suis institutis populorum opinionibus et religionibus morem non gesserit.

Objicies cum Baylio (1) : Ut confici possit certò existentiâ Dei ex consensu populorum, consensus ille debet esse omninò generalis sine exceptione ullâ. Atqui res ita non est. Nam,

1° Testantur quamplures historici gentes olim fuisse atheas. Tales erant Thoes, extremæ Thraciæ populus, ut refert Porphyrius (2) ex Theophrasto. Tales Nasamones, narrante Dionysio Periegete (3). Tales Gigantes, de quibus Macrobius sic scribit (4) : « Gigantes quid aliud fuisse credendum est, quàm hominum quædam impiam gentem deos negantem, et idcò existimatam deos pellere de celesti solo voluisse? » Tales Phlegyes, qui ab Homero (5) dicuntur Jovem non curare, et in scholiis ad Iliadem (6), athei vocantur. Tales Atlantes, genus quoddam Æthiopum, qui athei dicuntur à Strabone (7) et McLâ (8). Tales Callaci seu Lusitani, referente Strabone (9). Tales Galli, auctore Cicrone (10). Tales erant Arabes, teste S. Nilo (11). 2° Multas quoque gentes in orbis partibus recens detectis sine religione vivere ex multorum peregrinatorum et navigatorum relationibus comperitum est, quorum testimonia plura collegit Baylius (12). Tales erant Canarienses, teste Colombo (13). Tales incolæ insularum quarundam meridionalium, referente Jacobo le Maire (14) ; et insulæ propè littus Guineæ novæ, narrante Schouten (15) ; et

- (1) De Leg. l. 10.
- (2) Ad Nicom. l. 10, c. 11.
- (3) Apud Cic. l. de Nat. deor.
- (4) Prim. Tuscul.
- (5) Ep. 117.
- (6) L. 1, c. 9.
- (7) Var. hist. l. 2, c. 15.
- (8) Diff. prim.
- (9) Lib. 1 contra Physicos, c. 61.
- (10) Or. 45.
- (11) Contra Coloten. Epic. p. 1125.
- (12) Ep. ad Heracl.

- (1) Contin. des Pens. div.
- (2) L. 2 de Abst. ab anim. p. 132.
- (3) Perieg. vers. 210.
- (4) L. 1. Satur. c. 20.
- (5) Hym. in Apol. v. 279.
- (6) N. 302.
- (7) L. 17, p. 825.
- (8) L. 1, c. 8.
- (9) L. 3, p. 164.
- (10) Orat. pro Fonteio c. 9.
- (11) Narr. tert.
- (12) Contin. des Pens. div. sur la Com.
- (13) Navig. c. 2.
- (14) Descript. Navig. 31 maii.
- (15) Diarii, p. 47.

insula vel terræ Yedso, seu Jeso propè Japoniam (1); et insularum Cubæ, Hispaniolæ, etc., auctore de Laet (2); et insularum Marianarum, referente P. le Gobien (3); et insularum Antillarum (4). Tales Brasilienses, ut narrant Leri et Richier (5). Tales Canadienses, Hurones, Souriquosii, Armouchicosii, testibus Gabriele Sagard (6) et Lescarbot (7). Tales tandem Cafri, seu Hottentoti, accusante Thevenotio. 5° In illò antiquissimo et florentissimo Sinarum imperio secta est non hominum rudium, sed litteratorum, latè diffusa, quæque principatum obtinet: illa tamen, referentibus gravissimis auctoribus (8), nullum in rerum universitate Deum seu mentem cum consilio gubernantem agnoscit, sed tantummodò vim quamdam cientem sine ratione motus necessarios.

Respondeo 1°: Nego maj. Agnoscunt omnes scriptores nationes atheismi suspectas, esse omnium maximè barbaras: « At ex gentibus illis tam efferatis et inhumanis, ut ait Porphyrius (9), non oportet ab æquis iudiciis convicium fieri naturæ humanæ. » Non quid æquum esset de corporis humani habilitatibus judicare ex cæcis, vel surdis, vel mutis, vel contractis; aut dotes animi humani ex idiotis, stupidis vel insanis colligere? Sine dubio specimen naturæ cujuslibet à naturâ optimâ sumendum est. Respondeo 2°. Nego min.; et 1° quidem levia sunt illa, quæ ex veteribus scriptoribus afferuntur ad minuendam eorum auctoritatem, qui supra laudati sunt. Singula exempla expendamus.

Quæ de Thoisibus apud Porphyrium, et de Nasamonibus apud Dionysium leguntur, nullo alio testimonio confirmantur, et ad impios illorum populorum mores referenda sunt. Certè novius Thracas et Æthiopas, quibus illi annumerantur, deos agnovisse.

Macrobii verba de Gigantibus non factum continent, sed fabulæ arbitrariam explicationem. Phlegyes Jovem non curantes benè ab Eustathio dicuntur *homines improbi et latrones*: et ista sæpius vis est vocis istius, *atheï*, apud

veteres. De Atlantibus scribit solummodò Mela, « quòd solem excerentur, et dùm oritur et dùm occidit, ut ipsis agrisque pestiferum. » Strabo quidem de Æthiopicis, qui ad terram habitant, eadem refert, et addit « quòd nonnulli athei putarentur. » Sed sine dubio ob hanc solam causam quòd solem excerantur; quemadmodùm Judeos vocat Plinius « gentem contumelià numinum insignem, » et Christiani ab ethnicis dicebantur, *sacrilegi, profani, athei*. Non affirmat Strabo Callæicos seu Lusitanos nullum Deum agnoscere, sed quòd ità aliqui dicerent: et eodem loco narrat Celtiberos ad septentrionem vicinos, et Deum agnoscere, et sacra facere. Ciceronem Gallos à religione alienos scribentem secum non consentire probat Vossius (1): longè major est Cæsaris auctoritas qui tradit (2), « nationem omnem admodùm fuisse deditam religionibus. »

S. Nilus parùm etiam secum ipse consentit, cum paulò post doceat illos Arabas religione carentes, « solere stellam matutinam adorare et « sacra illi facere. »

2° Quod spectat relationes navigatorum de barbaris America, seu Africae, seu Asiæ populis, non est temerè omnibus adhibenda fides, ob multiplicem causam. Primum, quia plures ex levissimâ conjecturâ nobis mores illorum hominum confulerunt, cum quibus nec sermonem conferre poterant, nec audebant: tantum sciebant, quantum ex speculâ videre licebat. Hujus generis relationes sunt multe, ut Lo Maire de insulis meridionalibus, Schouten de insulâ propè littus Guineæ novæ, et eorum qui olim de terrâ vel insulâ Yedso scripserunt: neque prædicti auctores absolutè affirmant illos populos carere religione, sed se pauca detexisse religionis vestigia. Secundò, pleræque relationes istius generis nullum in initio habuere fundamentum, nisi crudelissimorum hostium calumnias. Accepte enim sunt ab illis, qui inhumanè depopulati sunt regiones illas, et qui ut invidiam bonorumque indignationem, quam credulitate suâ excitaverant, aliquatenus minuerent, illos miseros homines alienos ab omni humanitate exhibuerunt. Certè narrat Benzo (3) Hispanos, cum continentem invasisent, et multas experirentur difficultates in tantâ coerendâ imperio suo multitudine, omnibus vitis apud regem populos illos on-râsse, ut edictum obtinerent quo ad perpetuum ser-

(1) Maff. ep. l. 4. april. 28. 1565.

(2) Descip. Ind. occid. l. 4. c. 10.

(3) Hist. des îles Maranes.

(4) Arnaud. quatr. denonc. du péché phil.

(5) Hist. Nav. in Bras. c. 16, p. 225. Bayle Dict. crit. art. Leri.

(6) Hist. du Canada.

(7) Hist. de la Nouvelle-France, l. 6. c. 6.

(8) Bayle, Contin. des pens. div.

(9) L. de Abstin.

(1) L. de Idol. c. 57.

(2) De bell. Gall. l. 6. c. 16.

(3) Hist. nov. orb. l. 10, c. 8.

vitutem omnes damnarentur : et tamen scribit illos tantum accusatos tunc fuisse idololatricæ : neque ulla alia causa afferri potest, cur tanta existat inter varias relationes oppositio. Omnium primæ, editæ à viris qui plenam et perfectam habebant illorum populorum notitiam (1), illis tribuunt religionem et sacras cæremonias, v. g., incolis Cubæ, Hispaniolæ, etc., dum illos nullam habere recentiores scriptores (2) affirmaverint. Tertio, multorum scriptorum testimonia nullum aliud habent fundamentum, nisi quod apud illos populos nulla templa, nullas aras, nulla publica sacrorum ministeria conspexerint ; id tamen nullo modo argumento est, illos non habere notitiam Dei, nec etiam admirationem nostram habere debet, si consideremus quod vagi et palabundi vivant sine civitate et sine lege. Fortè didicerunt à majoribus nullum cultum, nisi internum animi, Deo gratum esse : refertur (3) etenim unum ex Barbaris Canadæ interrogatum, cur Deo preces et sacra non faceret, respondisse relictum esse unicuique, ut id animo interius perferret. Legimus etiam (4) Winslow, qui unus, ex primis plantatoribus in Angliâ novâ extitit, didicisse à barbaris, illos agnoscere unum Deum supremum et plures inferiores : et ideò correxit quod antea de illis retulerat deceptus externâ specie, videlicet eos esse sine Deo. Tandem à multis refertur de incolis insulæ Madagascar (5) et Americæ populis dictis, Nouragues et Acoquas, et Galibis (6), quod etsi consentiant in agnoscendo uno Deo, illi tamen nullum præstent cultum externum. Quarto, populi, qui suspicione atheismi maximè laborabant, multorum testimoniis, quorum major auctoritas est, absoluntur. Sic Canarienses, quos Columbus accusaverat, unum Deum agnovisse virtutis remuneratorem et scelерum vindicem, constat ex historiâ subactionis istarum insularum. Sic Caraibæ insularum Antillarum (7) alium Deum boni principium agnoscunt, alium mali principium timent, quem Maboga appellant,

(1) Vid. Petrum martyr. Anglerium dec. 4, c. 1, 9. dec. 3.

(2) De Lact supra.

(3) Voyage du S^r. Champlain, l. 3, c. 5.

(4) Purchas, t. 4, l. 10, c. 5.

(5) Dellon, rel. d'un voy. t. 1, c. 8, F. Cauche, p. 119.

(6) P. Gillet, Journal du voy. dans la Guyane, c. 7, p. 81.

(7) Rochefort, Hist. morale des Antilles, c. 13, 14. Du Tertre, Hist. nat. des Ant. t. 2, p. 365, Relation des Caraibes du sieur de la Borde, c. 2 et 3.

cui præsertim sacra faciunt : sacerdotes habent, quos Boyez vocant. Falsò accusati sunt Brasilienses, quod nec Deum nõssent, nec ullum nomen Dei apud ipsos esset : habent Deum primum et summum quem Tupa et Tupana nuncupant : sacerdotes etiam habent per quos sacra faciunt (1). Hurones, Souriquosios, aliosque Canadæ Barbaros Deum agnoscere, cui vota et munera offerunt, extra omnem controversiam est (2). Gabriel Sagard et Lescarbot negant solummodò eos cognoscere verum Deum. Certum quoque est Cafros seu Hotentotos unum Deum summum agnoscere, quem magnum ducem vocant : colere præterea solem et lunam, et sacras habere cæremonias, testes multi sunt (3). Unius P. le Gobien de incolis insularum Marianarum testimonium nullo contrario refellere possumus : sed nescio an valde ipse sibi consentiat, dum scribit eos credere animos immortales, hisque repositas esse vel lætas post mortem sedes, vel tristes in inferis, quibus præsidet malignus genius. Quis præsidet lætis sedibus ?

5^o Tandem, quod ad Sinenses attinet, haud diffitemur apud eos atheos esse, vel etiam atheorum sectam, qualis erat apud Græcos et Romanos secta Epicureorum : at negamus illam sectam, aut apud eos antiquam esse, aut latè diffusam, aut imperium tenere.

Et primum quidem illi ipsi auctores, quos laudat Baylius, consententur doctrinam veterum Sinarum per duo annorum millia sanctissimam in hæc parte fuisse, et agnovisse illos unicum Deum, bonum et sapientem rerum omnium conditorem, conservatorem et gubernatorem, ad quem in afflictis rebus confugebant, et in cujus præsidio spem omnem ponebant (4). Deinde quòd illa atheorum secta valde diffusa in Sinâ esse nequeat, manifestum est ex eo quòd iidem auctores referant eandem vetustissimam religionem vigere apud litteratos ; populum verò variis superstitionibus deditum esse :

(1) Laet, de Or. gent. Amer. p. 193. Margrav. de Bras. reg. c. 9.

(2) Lafitau, mœurs des sauvages Américains.

(3) Joan. Dos Santos, hist. de l'Ethiopie orientale, c. 7. P. Tachard, voyage de Siam, l. 3, p. 34. M. de la Loubère, du royaume de Siam, t. 2, p. 112. De Chaumont Journal du voy. de Siam, p. 70. Ten Rhyne Schediasma de prom. Bonæ Spei. Petri Kolben, Descriptio capitis Bonæ Spei. Histoire des voyages, vol. 5.

(4) Duhalde, Description de la Chine, tom. 5.

magnam partem sequi præcepta Laokium vel Xekia, qui innumerabiles deos Sinarum impèrio intulit; alios idololatrias esse et addictos cultui Foë, quæ nova superstitiò invecita dicitur ter mille annis post tempora Fohi, Sinici imperii conditoris, et 1600 post Confucium. Tertio, quòd illa litteratorum secta, quæ hodiè in Sinâ dominatur et damnat tanquàm hæreticos sectatores Laokium et adoratores Foë, non sit atheisticâ impietate infecta, constat ex testimoniis plurimorum auctorum (1). Constat etiam ex eo, quòd vetustissimis libris maximè addicta sit, servetque diligenter veteres usus, juxta quos ab imperatore cum maximo apparatu, statutis temporibus, regi cœli sacra fiunt. Constat ex ipso imperatoris testimonio, qui anno 1700 dignatus est edicto publico profiteri Sinas non materiale et visibile cœlum, sed cœli Dominum adorare: quem non nisi ad reverentiæ testificationem cœlum vocant, sicut imperatorem suum ob eandem causam palatii sui nomine nuncupant. Hanc constantem doctrinam imperatoris fuisse et magnatum multiplici testimonio confirmat P. du Halde (2). Illi ergo litterati apud Sinas athei carent omni auctoritate et honore: et multa etiam dici possunt, vel ad eos excusandos qui alium nullum Deum admittere videntur, præter vim quamdam in naturâ, quam vocant Taiki vel Li. Nam hanc vim, non solum infinitam et æternam dicere solent, sed etiam summè perfectam: vitam illi attribuant, nominantque animam seu spiritum cœli; et tam magnificè quandoque de ejus intelligentiâ et solertiâ loquuntur, ut populus non dubitaverit templa in honorem Li seu Taiki ædificare, eique vota et sacra facere.

Quod verò addit Baylius (3) oportere nos probare non tantum nullam gentem cognitam esse atheam, sed perfectâ enumeratione ostendere nullos esse populos atheos in regionibus australibus nondum cognitis, vehementer absurdum est. Nam apud physicos summa est vis analogiæ ad sciendum: id pro certo habetur quod constans experientia, cujus auctoritatem nullæ aut paucissimæ exceptiones imminuunt, confirmat. Sic concludunt omnia corpora gravitare, quòd omnia nobis cognita corpora gravitent; sic benè sine dubio con-

cluderent etiam genus humanum in regionibus australibus, sicut in nostris, maribus et feminis constare, eorum corpora eadem habere exteriora lineamenta, et eorum animis insitos esse eosdem appetitus et affectus. Jam verò propter hanc eandem rationem et nos benè concludimus australes gentes esse deditas religioni, cum septentrionales, orientales et occidentales sine exceptione ei addictas videamus.

PARS SECUNDA. — Consensus generis humani summam habere debet vim ad persuadendum. Nam 1^a præstantissima ingenia hujus argumenti vim agnoverunt, Plato, Aristoteles, Cicero, Seneca, et alii. « Fermissimum hoc affertur argumentum videtur, ait Cicero, cur deos esse credamus, quòd nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cujus mentem non imbuerit deorum opinio. » Et alio in loco: « Omni autem in re consensio omnium gentium lex naturæ putanda est (1). » « Multum dare solemus, inquit Seneca (2), præsumptioni omnium hominum: apud nos veritatis argumentum est, aliquid omnibus videri; tanquàm deos esse sic colligimus, quòd omnibus de diis opinio insita sit, nec ulla gens usquam est adeò extra leges motusque projecta, ut non aliquos deos credat. » 2^a Testimonium generis humani in se consideratum et independentem ab ejus causis, summæ est auctoritatis respectu cujuscumque privati, nec sine magnâ arrogantia et stultitiâ contemni potest. Nam, ut observavit Aristoteles in Topicis, id verisimile est, quod aliquibus sapientibus verum videtur; id majorem habet probabilitatem, quod sapientibus plerisque certum videtur; id majorem multò habet verisimilitudinem, in quo docti simul et indocti consentiunt; id denique juxta eandem regulam censendum est habere maximam probabilitatem et esse moraliter certum, in quo omnes omninò consentiunt. Certè in communi vitâ has regulas sequi necesse est homines omnes, et illas ipsi sequuntur athei: nam omnis ratio, institutioque vitæ in hominum auctoritate versatur. Et verò, aut aliqua est judicii humani auctoritas, aut omninò nulla: hoc posterius non affirmant ipsi athei, et nimis certè intolerabile foret pronuntiare genus hominum non esse rationale. Sin prius admitas,

(1) Martin. hist. Sin. initio. Bartholi hist. Asiat. p. 3, l. 1. Magaillans, novel. rel. della China.

(2) Description de la Chine, tom 4.

(3) Contin. des Pens. div. c. 15.

(1) Vide Tusc. 1 de Nat. Deor., l. 1, c. 27; et l. 2, c. 2.

(2) Vide Ep. 117, et de Benef. l. 4, c. 4.

quòd aliqua sit humani iudicij auctoritas, in hac re certè maximè valebit; tum propter rei, de quà iudicium profertur, naturam, quæ omnibus aperta et obvia est; nempe attendendum cuique tantum est, quid interiori natura obmurmuret, quid expressum in naturà cernat, quid in primis rationis principiis contentum deprehendat: tum propter unanimitatem, quà fit, ut nullà auctoritate alià suspendi possit vis testimonij huius humani. Etenim si in hac Dei agnitionem consensissent tantum homines rudes et inculti, doctorum contradictorium sententià absque dubio imminuta esset plebis auctoritas. Vel si docti tantum in hac opinionem convenissent, opponi fortassè posset populorum vox, qui duces secuti naturam plus sapiunt quandoque quàm philosophi. At illi qui negant, qui sunt? Paucissimi. Et quales? Quibus scilicet est illud scholæ stemma: *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur*. Quæ sententià, quæ auctoritas gentis illius esse potest, apud quam nullum est consilium, quæ, neglectis rationis præceptis, ducem vitæ libidinem fecerunt? Nos contra totum genus humanum sumus et consultius est, si errandum est, quandoquidem homines sumus, et quòd cum ipso genere humano errare videamus. Aug. de Uil. cred. c. 7.

3^o Denique consensus ille universalis summam habet vim ad persuadendum, si in causis suis necessariis spectetur. Nam ejusque effectus universalis causam aliquam generalem esse oportet. Atqui causa nulla generalis præter has fingi potest: videlicet naturæ insitam et innatam cogitationem; vel naturalem et communem propensionem ad hanc opinionem penitus animo combibendam statim atque mentì proponitur; vel facile et obvium omnibus ratiocinium, ductum ex consideratione rerum naturalium; vel denique communem traditionem acceptam à communibus parentibus et ab initio rerum ad hæc usque tempora derivatam. Sed si primum, vel secundum, vel tertium cedant athei, convicti sunt, ut proximo argumento efficiemus. Sin verò ex traditione acceptà à communibus parentibus derivare velint hunc omnium seculorum perpetuum sensum, in hæc etiam hypothesi magnam habere debet vim ad persuadendum primorum parentum auctoritas, qui quò propius aberant ab ortu rerum, hoc melius sine dubio, ea quæ erant vera cernebant. Verum hanc hypothesim vanam esse probabant et omnia quæ in sequenti argumento dicturi

sumus (1); nec profectò, ut habet Tullius (2), « id nisi cognitum comprehensumque animis habebimus, non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec unà cum seculis, ætatisque hominum inveterare potuisset. Etenim videmus cæteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuisse. Quis enim Hippocentaureum fuisse aut Chimæram putat? Opinionum enim commenta delet dies, naturæ judicia confirmat. » Præterea juxta fundamentale atheorum principium omnis perceptio, omnis cognitio est ex sensibus, ut habet Lucretius:

*Invenies primis à sensibus esse creatam
Notitiam veri.*

Ex illo ergo explicare tenentur athei hanc tam communem de Deo opinionem, atque ideò Epicurus fingebat effluere ex deorum corporibus vel quasi corporibus simulacra, quæ nostros interiores sensus afficiunt. Democrius verò asserbat hæc idola non ex deorum corporibus effluere, sed in ipso aere spontè nata sese per poros corporis insinuare. Has ridiculas opiniones exposuisse, confutasse est: ut illam Cardani et Vanini doctentium ex tactu siderum natas esse et omninò pendere religiones.

Objicies cum Baylio (3): Auctoritas quæ errori et superstitioni patrocinatur, nullius ponderis est. Atqui universalis consensus generis humani in multorum errorum et vanissimarum superstitionum patrocinium afferri potest, nempe ad astruenda eclipsum præsagia, cometarum mînas, vim siderum in vitam huma-

(1) Auctor ibi non traditionem ipsam communem ab origine rerum ductam, velut testimonium orale scriptumque à generatione in generationem transmissum rejicit. Sed cum Tullio id contendit, scilicet fidem quâ numen homines omnes confessi sunt, non esse opinionem ab hominibus confictam ac deinde ubique diffusam atque per secula propagatam. Alioqui ipse doctissimus auctor sibi contradiceret paulò infra in argumento quarto, ubi ex communi traditione omnium hominum evincit originem mundi haud æternam, primo enti seu Deo esse tribuendam. Idem etiam, infra disserens de Religione revelatâ, parte 2. art. 5. § 3. ubi de convenientiâ vetustissimarum apud ethnicos religionum cum religione patriarchali et judaicâ evolvi opiniones, eam ut probabiliorē teneat, iuvimur Religionem christianam, quam demonstravit mundo in præcipuis coævam, esse fontem et originem omnium aliarum, quæ solummodo sunt totidem quasi *hæreses* à primariâ illâ fide in prævum deflexæ. P.-S.

(2) L. 2 de Nat. Deor. c. 2.

(3) Pens. div. c. 48 et suiv. cont. des pens. div.

nam, divinationem, polytheismum et idololatriciam. — Respondeo : Nego minorem; nam falsum est illis erroribus imbutum fuisse universum genus humanum, sicut omnium animos occupavit Religio. Quotus enim quisque philosophorum vel sapientum fuit, qui illis omnibus addiderit fidem? sed profectò si sapientum ferme omnium suffragio circa Dei existentiam careremus, nunquam arripuissemus argumentum hoc ab auctoritate hominum. Deinde non in omni loco et in omni tempore prædictis opinionibus fidem dedit ipsa plebs. Astrologia iudiciaria, et divinatio, non sunt inditi sensus ac universales, sed artes, quarum regulæ supra captum vulgi positæ erant, de quibus multæ nationes ne fando quidem audierunt; quæ et ab aliis receptæ sunt ex solâ sacerdotum auctoritate. Nullum etiam erat constans plebis de eclipsibus et cometis iudicium profectum à naturâ, sed momentanea potius terroris ex illis eventibus impressio fuit. Quod ad polytheismum atque idololatriciam attinet, illa neque ubique obtinere; et ubi obtinebant, conjuncta erant cum notitiâ unius supremi et præpotentis Dei, deorum omnium, hominumque parentis, ut infra conficiemus ubi de unitate Dei. Præterea non tantum ab universalitate testimonii argumentum petimus, sed ex naturâ rei de quâ fertur iudicium. Siquidem putamus iudicium illud de providentiâ, (nam hic non agitur de naturâ aut unitate Dei) non esse supra vulgi captum, et omnes homines ad dicendam sententiam admittendos esse, quòd questio dijudicanda sit ex ipsis sensibus, qui cuique sunt interiores; aut ex simplici aspectu naturæ, cujus omnes partes evidentia consilii et solertiæ indicia ferunt. At illa alia enumerata in objectione sunt à vulgi intelligentiâ longissimè disjuncta: neque idonei iudices sunt plerique rudes, quæ causa sit defectuum solis et lunæ, vel ortus et occasus cometarum. Possunt faciliè rudiores persentiscere, aut obvio et facili ratiocinio consequi vim esse quamdam cuncta cum consilio gubernantem; quamvis non distinctè intelligant quæ sint attributa istius vis, vel quæ ratio administrationis ejus; an per tactum siderum, an per tutelares et inferiores deos, an per particulares voluntates, quarum indicia voluit esse eclipses, cometas, aliaque prodigia, res humanas moderetur. Idem sæpè contingit ipsis philosophis, qui existentiam multarum in naturâ virium compertam habent, quamvis neque has vires, nec earum causas, nec earum leges, possint describere.

Denique istorum omnium errorum, polytheismi, idololatriæ, divinationis, aliorumque apud gentiles religionis adjunctorum causas, principia, initia, progressus novimus: nullam habent constantiam, sed faciliè ex animis extirpantur. Religionis ipsius nullam causam nisi naturam, nullum initium nisi originem rerumprehendimus; sicque naturæ congruens est, sic penitus ei infusa, ut nullo modo illam exuere possimus (1).

ARGUMENTUM III. — *Ex sensibus naturalibus.*

Quæ superiori argumento de hominum universali sententiâ et illius exterius considerata auctoritate disputata sunt, spontè ducunt ad sensuum naturalium investigationem, ut pervideamus an illa tanta et tam constans omnium in unâ re consensio non sit à naturâ ipsâ profecta, et quæ sit naturæ auctoritas. Tamen quoniam alius locus (2) erit illos sensus naturales evolvendi, hic nonnisi breviter in illorum explicatione versabimur.

PROPOSITIO.

Interior naturæ humanæ vox, seu insiti à naturâ omnium hominum mentibus sensus Deum esse indicant et universalem hominum consensum peperere.

PROBATIO. — Existit profectò Deus, si naturæ vox summam habere debeat auctoritatem, et illius voce ad Dei notitiam perducamur.

1° Summa apud nos esse debet naturæ auctoritas, quia illam solam nacti sumus in omnibus scientiis naturalibus præceptricem: nec illius vim tollere possis, aut in docendo auctoritatem, quin omnem simul tollas veritatis inveniendæ viam: quid enim metaphysica veritas est, nisi idearum convenientia, quam sensu quodam naturæ insito apprehendimus? Quid veritas physica, nisi quæ sensibus externis naturæ nostræ adjunctis percipitur? Pone sensus naturales fallere posse, aut universales errores naturæ humanæ adjunctos esse, finem omni disputationi posuisti: in quâ semper ab aliquo principio certo et concessio est proficiendum. Et verò in quâcumque hypothesi,

(1) Quamvis in hoc secundo argumento vim absolutam consensui populorum tribuere non videatur auctor, eam tamen consensionem pluribus in aliis argumentis invocat, atque insigniter in sequenti tertio, ubi asserit communes conceptiones, prima principia ex gentium consensu maxime agnosci, ac proinde notionem hujusmodi esse existentiam Dei in quâ omnes consentiunt. P.-S.

(2) Ubi de Lege naturali

« eos deorum et mortis metu, docerentque qui
« essent fines cupiditatum, nihil hæcere-
« mus, » etc. Concludebat in illo loco non posse
jucundè vivi, nisi honestè vivatur, quòd ea
quæ luxuriosis sunt efficiant voluptatum, me-
tus injiciant graves deorum, quibus nulli libe-
rari possunt industriâ nisi vitam secundùm
virtutis normam insituant. Lucretius etiam
confitetur plerosque suos in scholâ Epicuri con-
discipulos terroribus iisdem frangi, præcipuè
in rebus adversis, et tunc acrius advertere ani-
mos ad religionem, etiâ si profiteantur se scire
animum nihil nisi sanguinem esse : quem locum
his pulcherrimis versibus et ad rem nostram
aptissimis concludit :

*Quò magis in dubiis hominem spectare periculis
Convenit, adversisque in rebus noscere qui sit :
Nam veræ voces tum denum pectore ab imo
Ejiciuntur, et eripitur persona, manet res.*

Fortassè etiam rectè pronuntiat Seneca de atheo-
rum fortissimis (1) : « Mentiantur qui dicunt se
« non sentire esse Deum, nam etsi tibi affirmet
« interdù, noctu tamen et sibi dubitant. » Certè
Cotta apud Ciceronem de ipso athcorum duce
Epicuro dicit : « Nec quemquam vidi, qui ma-
« gis ea quæ timenda esse negaret, timeret,
« mortem dico et deos. »

Objicies primò : Ista de divinâ gubernatione opinio à metu proficisci potuit. Homines enim cùm naturâ imbecilles et infirmos se esse sentiant, perpetuisque curis et sollicitudinibus die noctuque se exedi, atque rerum futurarum expectatione excruciami : hisce angoribus adducti sunt, ut res sibi fingant animo terribiles et formidolosas, multaque suspicentur et credant esse, quæ nusquam sunt, atque inter alia, ut sibi fingant naturam ab oculis hominum remotam et rationis participem, quæ ad arbitrium suum in orbe dominetur, et quidquid vocabulorum excogitare possunt ad reverentiam et studium suum testandum, id in fictam illam naturam conferunt, omnesque vias placandi, sibi que illam conciliandi exquirunt, et sic sese in miserissimam

(1) Je sens qu'il y a un Dieu, et je ne sens point qu'il n'y en ait point, cela me suffit ; tout le raisonnement du monde m'est inutile : je conclus que Dieu existe. Cette conclusion est dans ma nature, j'en ai reçu les principes trop aisément dans mon enfance ; je les ai conservés depuis trop naturellement dans un âge plus avancé, pour les soupçonner de fausseté. Mais il y a des esprits qui se défont de ces principes : c'est une grande question s'il s'en trouve de tels ; et quand il en serait ainsi, cela prouve seulement qu'il y a des monstres. » *Caract. de la Bruyère*, chap. 16.

illam detrudunt servitutum. Ita poeta cujus est hoc scitum

Primus in orbe deos fecit timor.

Vide Lucretium l. 6, v. 49 ; Spinosa in præfatione ad tractatum theologico-politicum ; Hobbius lev. c. 12. — Respondeo primò : Nego consequentiam. Nam etsi concederemus sensum divini numinis à metu esse, nihil proficere athei : quia si metus ille naturalis sit, si sit innatus animis, si sit diffusus in omnes, non minus arguet divini numinis existentiam quàm ipsa notio numinis indita : certè sive homines ad agnitionem numinis naturalibus et insitis affectibus ducantur, sive insit naturaliter notio numinis, id eòdem redit. Quia in utràque hypothesis, si nullus Deus sit, vanitatis damnanda erit natura, quod summæ stultitiæ est. — Respondeo secundò : Nego antecedens ; quia 1° temeritatis habet multum, id assumere sine probatione, quod in controversiâ positum est. 2° Impudentissima est illa impiorum hominum in omne genus humanum calumniâ, quasi verò universi usum rationis vanis terroribus amiserint ; pauci athei magno, constanti et imperterrito animo fanatici hujus metus vim effugerint. 3° Si notio numinis à metu profecta fuisset, rem sibi fingerent homines formidolosam et truculentam, suæ vitæ insidiantem ; sed contrarium sibi persuadent ; Deum naturam putant amabilem, optimè de nobis meritam, cultuque nostro dignissimam : adeò que athei meliùs decrevisset *spem* originem Dei notioni dedisse, sicque rationem verisimiliùs instituisset : homines cùm incerta rerum humanarum cernerent, sollicitos naturam quævis isse, tum potentem, tum humani generis amantem, quæ fortunas suas adversus omnes insidias temporum, hominumque firmaret ; itaque rem sibi fluxissem supra omne id quod videmus, positam, potentem et beneficam, ad eamque, quò tutis sibi hæret esse, precibus et sacrificiis confugisse. Certè ita Plinius ab atheisticâ impietate non alicuius rationem deduxit, dùm docuit sensum numinis et immortalitatis « peritium delinimentorum, avidæque « nunquam desinere mortalitatis commenta « esse. » 4° Ut supra diximus, nulli minus sunt de futuris eventibus solliciti, quàm illi in quibus est summa in Deum pietas : nulli majoribus ægritudinibus eliduntur, quàm athei, seu qui sensum numinis ideò præfocare conantur ; adeò que potiùs Deum timor sustulit quàm fecit.

Objicies secundò : Religionis seu persuasivæ istius de existentia Dei causâ, ignorantia

justè censerì potest. Homines enim ipsà naturà leruntur ad causarum indagatiònem, atque tanta est scientiæ cupiditas, ut si eventuum nullas naturales causas valeant invenire, alias sibi fingant non naturales, tragicos imitati, qui cùm exitum fabulæ invenire nequeant, deum quendam ex machinà advocant: ita Hobbius lev. c. 12: « Metus perpetuus, qui genus humanum in causarum ignorantia, quasi in tenebris, comitatur, objectum habet necessariò aliquod; quia ergo fortunarum suarum causam aliquam homines non vident, nihil est quod accusare possunt præter potentiam aliquam et agentem invisibilem; atque hinc fortassè erat, quòd veterum poetarum aliqui deos primos à timore factos esse dixerint; iisdem ex causis notam esse statim popularem doctrinam de inferioris ordinis mentibus supremo numini parentibus. » Ita etiam Lucret. l. 5, v. 4182.

Præterea cæli rationes ordine certo

*Et varia annorum cernunt tempora verti,
Nec poterant quibus id foret cognoscere causis.
Ergo perfugium sibi habebant, omnia divi
Tradere, et illorum nota facere omnia facti.*

Respondeo 1^o nihil habere arrogantia, opinionem defendere, imponendo omnibus hominibus culmen ignorantia. 2^o Afferenda est hujus assertionis aliqua probatio. Nam theistæ ex altera parte contendunt se duci ad Dei notitiam non per ignorantiam, sed per clarissimas mentis perceptiones, per evidentissima consilia et artis indicia, per sensus omnes interiores. 3^o Docentur theistæ ad agnitionem Dei, considerantes atheorum imperitiam et vanitatem, qui postquam illud principium, ex nihilo nihil fit, universæ suæ philosophiæ fundamentum fecerunt, omnia ex nihilo fingere et sine efficiente causâ coguntur: primò corpora omnia, quæ cùm nullam habeant externam existentia causam, nec internam suæ existentia rationem, utpote non necessaria, ex nihilo spontè et sine causâ orta esse necesse est. Deinde motum: ille enim, juxta plures atheos, et imprimis Spinosam, essentialis materiæ non est, nec potest juxta eandem semetipsam movere. Quid hoc est, nisi statuere motum sine causâ existere, actionem sibi fingere sine causâ efficiente? Postea sensum et rationem: has facultates ex motu educere, est ex nihilo procreare, ita se habet intelligentia respectu corporis moti, ut motus respectu corporis quiescentis: sicut igitur hujus causa aliqua assignanda est, ita et illius. Quartò

libertatem: nam quod excogitavit Epicurus fingentium, esse in atomorum motu libertatis quoddam genus, ortum ex levi inclinatione earum, id vehementer est absurdum, idemque valet ac si dixisset ex nihilo libertatem nasci hominum: nam cùm atomi certo definitoque ferantur motu, parùm refert inclinentur quædam, necne; necesse sanè est esse omnia fato et ineluctabili necessitate constricta. Quintò, nec explicare possunt athei, unde oritur species et polichritudo rerum: hæc casu et fortuito contingisse alunt; sed casus et fortuna voces sensu et potestate vacuæ sunt, nisi per eas intelligas, vel absentiam causæ intelligentis: sed quis ferret hoc, absentiam causæ intelligentis esse causam polichritudinis? vel intelligas confusione et temeritatem; sed quis ferret istud, confusione peperisse ordinem, temeritatem produxisse artem et sapientiam? Sextò, nec communis istius de Deo opinionis, nec sensuum naturalium, qui pulsant omnium hominum animos, nec cur tanta sit religionis utilitas seu efficientia ad felicitatem vitæ, vel ad societatis, seu naturalis, seu civilis incolunitatem, ullam possunt invenire rationem. Hujus eorum incitiæ causa in promptu est, quòd in rebus explicandis proficiscantur à re omnium vilissimâ et abjectissimâ, materiâ videlicet inerte, et gradibus ascendunt ad id quod est in naturâ præstantissimum; quasi verò effectus causâ suâ nobilior et præstantior esse posset. E contrario benè explicant omnia theistæ, quia sumunt initium ab eo quod summum est, et facultates minores derivant ex eo quod majori gaudet perfectione, omnesque virtutes in se continet, uti fasilius in sequentibus exponetur. Hiscè rationibus, non causarum ignorantia, ducuntur theistæ ad notitiam Dei.

Objicies 3^o: Sensus ille numinis benè in legislatorum versutiam refundi potest. Illi quippe cùm intelligerent fore ut multò facilius in officio erga magistratus continerentur cives, si Deum esse putarent, vitia illa nature, pavorem et ignorantiam sollicitè foverunt et semina fecerunt religionis. Ita ex omni tempore athei docuerunt; antiquorum mentem sic expressit Plato, l. 10 de Lege: « Deos, ó beate vir, primum affirmant non naturâ esse, sed arte unicè ac legibus constitutos; hincque fieri ut singulis regionibus et populis proprii dii sint, et pro diverso eorum qui leges rogârunt civitatum, ingenio et indole. » Quorum secutus vestigia, Hobbius religionem et superstitionem sic definiit: « Metus potentiarum invisibilium, sive fictæ illæ sint, sive ab historiis acceptæ

« publicè, religio est: si publicè acceptæ non sint, superstitio. »—Respondeo, 1° expectare nos hujus assertiois rationem aliquam probabilem: questio facti est, quæ exemplis est confirmanda; at nullum habent athei. Nam quòd legislatores omnes, vim religionis perspicientes, illà nisi sint ad continendos in officio cives, quòdque varias leges tulerint ad inducendam cultûs publici uniformitatem, fovendamque pietatem erga deos, id non juvat atheos, quia ita agere debuissent, si naturalis fuit hominibus sensus numinis. Quòd etiam quæque civitas deos proprios habuerit, id non est profectum ex diversâ indole legislatorum, qui summi viri fuerunt, et à vulgi imperitiâ et stupore multùm distantes; sed ex levitate multitudinis, cui nunquàm satis fuit habere cum reliquis hominibus communem parentem, qui curam omnium æqualem gereret, sed insuper deos indigenas, locales, gentilitios et tutelares habere voluit, qui sibi suisque rebus specialiter invigilarent: cui populari ingenio morem gerere coacti sunt præstantissimi philosophi et maximi legislatores. 2° Non legibus aut institutis introductam esse de Deo opinionem, patet ex eo quòd illa haud minùs vigeat apud barbaras gentes, quæ carent omni cultu civili, quàm apud humaniores. 3° Haud faciliè intelligitur, qui opinio, nec in sensu naturali fundata, nec rationi consona, quæque supponitur hominibus molesta, eosque gravissimâ servitute deprimeret, tam faciliè omnium animos occupaverit. 4° Qui factum est, ut non tantùm cives, sed ipsi reges et magistratus, non tantùm indocti, sed ipsi sapientes, vanis somniis deludere patiantur, nec istud veterum regum et sapientùm arcantum noverint? 5° Cur tanta, inter alias omnes, istius fraudis felicitas fuit, ut per tot secula apud omnes vigerit? Cæteras opiniones fictas atque vanas videmus diuturnitate extabuisse: hæc stabilis permansit et cum seculis ætatibusque hominum inveteravit. Denique qui factum est, ut cùm fraudem à tot seculis athei detexerint, hominesque admonuerint, tanta tamen sit horum in errore isto perversitas, ut magistros atheos irrideant, exhorreant, et salutarem doctrinam indignati aspernentur?

ARGUMENTUM IV. *Ex novitate mundi.*

Fuit illa aliquorum paucorum, tum veterum, tum recentiorum atheorum opinio, supremi numinis, à quo conditus hic mundus fuerit, existentiam negari non posse, nisi mundi ipsius defendatur æternitas. Quamvis hi multitudine

aliorum, mundo initium ac finem tribuentium, planè obruantur; eorum tamen rationem habebimus, ac æterni mundi vanissimam opinionem præsertim ex gentium antiquissimarum traditionibus et monumentis temporum confutabimus.

PROPOSITI

Mundi originem æternam non esse, probant omnium nationum antiquissimarum traditiones, confirmant omnia temporum monumenta.

PROBATIO. — Gentium omnium antiquissimarum traditiones, humani generis et mundi originem non æternam, sed recentem esse testantur.

Omnium scriptorum antiquissimus Moyses liberos suos ab his verbis exorsus est: *In principio Deus creavit cælum et terram.* Sicque definito rerum omnium initio, universi generis humani historiam, serie generationum non interruptâ, ad suum usque tempus perducit. Hæcque omnia non dubitans, non disputans ut philosophus solet, sed rem simpliciter narrans, tantùm omnibus notam, cum summâ securitate historicus determinat. Fuit ergo hæc constantissima doctrina vetustissimæ Hebræorum gentis; imò si fides ulla addenda est antiquissimæ illi historiæ, fuit communis traditio omnium hominum. In eadem opinione, circa mundi hujus spectabilis formationem ex rudi et indigestâ mole, fuerunt etiam Phœnices, ut constat ex Sanchoniato; et Ægyptii, ut colligitur ex Diodoro Siculo et Diogene Laertio; et Chaldæi seu Babylonii, ut narrat Berosus; et Persæ (1), et Græci, ut omnibus notum est ex eorum poetis Homero, Hesiodo, Orpheo, etc., qui mundi cecinere nativatem. Hæc denique omnium philosophorum antiquissimorum, tum theistarum, tum atheorum sententia fuit, ut Thaletis, Pythagoræ, Anaximandri, etc., quos enumerare necesse non est, cùm gloriatur Aristoteles (2) se primum omnium, mundi æternitatem asseruisse, et unus tantùm laudari soleat Ocellus Lucanus, antiquior ejusdem opinionis assertor. 2° In monumentis omnibus temporum antiquiorum, mundi recentem originem, et totius gentis humanæ quasi ab infantia ad pueritiam et adultam magis ætatem progressum animadvertimus. Et primum quidem, si tellus nostra et genus humanum sempiternum esset, existeret aliqua sempiterna natio, aut saltem aliqua, cujus ori-

(1) Hyde. de Rel. vet. Pers.

(2) L. 1 de Cælo c. 10.

genim determinare non possemus: sed nullatalis est. Nam majorum omnium et antiquissimarum gentium origines complexus est Moyses: Hebræorum, Phœnicum, Ægyptiorum, Assyriorum, Persarum, Arabum: et earum, quæ sibi notæ crant, initia Græci historici prodiderunt: Sicyoniorum, Atheniensium, Arcadiorum, Thebanorum, Spartanorum, Corinthiorum, Doriorum, Cretensium, Elidum, deinde Siculorum, Italorum, Macedonum, etc. (1), ex quibus omnium aliarum originem benè concludere possumus: nam quis sanæ mentis sibi persuadeat, Græciam, tam jucundam, tamque temperatam terræ regionem, Asiæ, Africæ et Europæ conterminam, desertam tamdiu remanere potuisse, si ab æterno mundo extitisset? aut si incolis non caruerit, nulla à poetis, historicis, philosophis monumenta reperiri in Græciâ potuisse, quæ aram christianam bis mille annis antiquitate superarent?

Jam verò hæc accipiunt vim ex consideratione ingenii et indolis humanæ. Omnium etenim seculorum experimento notum est nihil hominibus pluris esse, quàm propriæ gentis, vel republicæ suæ antiquitatem. Hinc istud olim vetustissimarum gentium de antiquitate certamen. Qui ergo domus nulla, nulla natio, regnum nullum suam jactat æternitatem? Accedit et illud: Nihil est hominibus familiarius, nihil jucundius, quàm rerum antiquissimarum atque à nobis amotissimarum inquisitio: videmur quippè hoc pacto quamdam divinitatem nancisci, si occultissima et remotissima noverimus: fidem faciunt tot libri de singularum gentium antiquitatibus, de veterum gestis, dictis, minutioribusque rebus conscripti. Quòd si ante majorum memoriam atque ab æterno homines evitère, illos etiàm rapuisset hic idem antiquitatis explorande amor: tamen nihil de æternis gestis memoriæ proditum est, sed brevissimo annorum intervallo omnia conclusa sunt. Omnium rursus experimento notum est, homines desiderio magno flagrare, ut sese nomenque suum æternum posteris faciant; quod testantur hominum in bello ad gloriam comparandam facinora, libri conscripti, ædificia et quidquid demùm in mundo præclarè gestum

est. Illi ergo homines qui ante sex millia annorum per æternitatem vixerunt, eodem posthumæ æternitatis amore tangebantur; quæ ergo nihil de æternis gestis memoriæ proditum, neque libris, neque inscriptionibus, neque ædificiis?

Secundò, si mundus sempiternus fuisset, æternæ hominum inventione et laboribus ante omnem memoriam inventæ et ad perfectionem deductæ fuissent artes, scientiæ et cuncta illa quæ nunc habemus, sive ad utilitatem, sive ad oblectationem. Quid enim? Immensa illa æternitatis retroacta series illis omnibus absolvendis, multisque aliis excogitandis non suffecisset, ad quæ videmus sufficisse tria annorum millia? Sed hæc omnia recentem habent originem, teste Romanorum doctissimo Varrone, qui suo tempore assererat vix ullam artem superâsse antiquitatem mille annorum. Et reverà prima Ceres seminandi, metendique frumentum modum Græcos docuisse fertur; idèquæ divinos accepit honores. Ceres autem ex Oxoniensi marmore annis ante Christum 1409 in Græciam appulit. Vini usum juxta Moysen Noe primus invenit; juxta scriptores Græcos Bacchus, qui vel Noe est, ut eruditi complures putârunt, vel eo longè posterior. Pondærum et mensurarum, sicut et monete, primus inventor, teste Plinio cæterisque, Phido Argius, qui annis ante Christum 895 juxta marmor Oxoniense florebat. A Babylonis, qui primi astrorum observatores fuerunt, horologii solaris usum Græcos accepisse scribit Herodotus l. 2, cujus inventio ab aliis Anaximandro, ab aliis discipulo ejus Anaximeni tribuitur. Primus in statuis membra Dedalus effinxit, suamque sculpturæ perfectionem non nisi temporibus Phidias, Lysippi et Mironis accepit. Tam rudem initio pingendi artem fuisse scribit Ælianus l. 8, c. 8, ut quid pingere pictor voluisset, super tabulas scribere necesse esset. Paucis ante Romulum annis primus masculum à feminâ distincti Ihygeon ex Plinio l. 33, c. 8. Ante Eumarum Atheniensem omnia indiscriminatim objecta pingere nemo poterat. Musices elementa primus docuit Pythagoras. Naves à Phœnicibus primum ædificatas esse omnes consentiunt. Hinc ursa minor, quæ diè sola à nautis observata est, Phœnicia vocabatur. Prima autem in Græciâ visa est Danaï navis juxta Plinium l. 7, c. 26, id est, ex marmore Oxoniensi annis ante Christum 1314, cum Ericthonius regnaret. Primum navale certamen Corinthios

(1) Vide Marsham in Chron. Bochart in Geogr. sac. Pezron de Antiquit. temp. Fourmont in Sanchon. Stillingfleet in Originibus sacris. Shuckford in Historia mundi. Historiam universalem anglicanæ societatis. Jaquetot de Exist. Dei.

inter et Corcyrenses commissum fuisse annis antequàm hæc scriberet 264, narrat Thucydides. Litterarum usum Græcos docuit Cadmus annis ante Christum circiter 1494, nec apud antiquissimam Ægyptiorum gentem, quæ earum inventrix fortassè fuit, memoriam humanam superare, patet ex hieroglyphicâ et symbolicâ apud illum populum scribendi olim ratione, quam litterarum inventionem præcessisse valdè probabile est, ut effecit Warburton de div. Moysis Leg. vol. 2, l. 4, sect. 4. De philosophiâ nihil ante Pythagoram Italicæ sectæ principem in Græciâ fuerat auditum; unde ab annis minùs quàm mille cognitam mundo sapientiam Seneca scripsit. Primus rudem astronomiam Græcos docuit præceps Ionicæ sectæ Thales, qui eam ab Ægyptiis, ex Diogene Laertio, didicerat. Alexandri tempore fluxum ac refluxum maris portentosum quid fuisse patet ex Quinto-Curtio. Ignorata diu eclipsum causa fuit; atque hinc factum est, ut ab omnibus ferè populis, non tam ut naturales effectus, quàm ut divini, vel favoris, vel furoris indicia spectarentur. Primus Socrates philosophiam è caelo devocavit, et ad fingendos hominum mores adhibuit. Quibus auctoribus exulta crevit mathesis, scimus. Medicinam primus docuit Hippocrates: Herodoti ætate publicis in vicis ægrotantes exponebantur, ut quenam adhiberi possent remedia, transeuntes, si scirent, indicarent. Legislaturam omnium, qui populos ad civilem cultum deduxerunt, nomina et ætatem novimus, Moysis apud Hebræos; Zoroastri apud Persas; Orphei apud Thracas; Lycurgi apud Lacedæmonios; Thesei, Draconis et Solonis apud Athenienses; Pythagoræ in magnâ Græciâ, et aliorum. Ethnicarum denique religionum nulla pars est, cujus originem in historiâ non inveniamus. Omnium gentilitiorum deorum natales et vitam in terris olim descripsit Euhemerus; idèdque Epicureus apud Ciceronem ait « omnem eorum cultum « fuisse in lectu. » Templorum, statuarum, altarium, oraculorum, cæremoniârum et sacerdotum omnium originem novimus, ut probat Jaquetot de Exist. Dei. Atheismi quoque primos auctores memorie prodidit historia, Anaximandrum, Leucippum, Democritum: hanc gloriam Epicuro suo tribuit Lucretius, l. 1:

*Humana ante oculos sædè cum vita jaceret
In terris oppressa gravi sub religione:
Primum Cratus homo mortales tollere contra
Est oculos ausus, primusque obsistere contra.*